
令和 7 年 12 月 08 日 

AOI フォーラム会員各位 

 

（一財）アグリオープンイノベーション機構 

代表理事 藤井 明 

 

外部資金を活用したプロジェクトへの AOI 機構参加に係る経費について 

 

AOI 機構では、競争的資金、研究委託費、業務委託費、補助金・助成金等の公的外部資金を

活用した AOI フォーラム会員様のプロジェクトに参加する機会が増加しております。これまで

個別対応してまいりましたが、このたび、参加に係る経費についての基本的な考えを整理いた

しましたので、お知らせいたします。 

本方針は、現在ご提供しておりますコーディネーターの 「有償コンサルティング」の運用を

踏まえ、会員の皆様へのさらなるサービス向上を目的として策定いたしました。 

なお、本方針に基づく経費のご負担は一律に有償とするものではなく、事業規模や支援内容

の難易度、支援頻度などを総合的に考慮し、会員様と個別に協議のうえ、柔軟に調整させてい

ただきます。 

今後とも、会員の皆様の研究開発および事業化を全力で支援してまいります。本件の趣旨を

ご理解いただき、引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 参加に係る経費の考え方 

（１） AOI フォーラム会員様の公的外部資金を活用したプロジェクトに「機構がコンソーシ

アムメンバーとして参加」する場合 

機構の役割遂行に必要な経費については、事業費より割当いただきます。 

（２） AOI フォーラム会員様の公的外部資金を活用したプロジェクトに「機構がコンソーシ

アムメンバー外として参加」する場合 

コーディネーターの有償コンサルティングサービスに準じ、機構の参加に必要な経費

を負担いただきます。 

 

2 開始日  令和７年 12 月 15 日 


